ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об установлении карантина по высокопатогенному гриппу птиц
на территории хозяйства индивидуального предпринимателя

Долгова М.В.

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации
от 14 мая 1993 г. 4979-1 «О ветеринарии», с Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
высокопатогенного гриппа птиц, утвержденными приказом Министерства
сельского хозяйства Российской Федерации от 24 марта 2021 г. 158,
а также на основании представления Управления ветеринарии Донецкой
Народной Республики

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Объявить с 17 марта 2025 г. до особого распоряжения карантин
по высокопатогенному гриппу птиц на территории хозяйства индивидуального
предпринимателя Долгова М.В.

2. Установить границы:
2.1. Эпизоотического очага в пределах территории хозяйства

индивидуального предпринимателя Долгова М.В., расположенного по адресу:
Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, городской округ
Мариуполь, поселок Калиновка, улица Речная, дом 21.

2.2. Угрожаемой зоны в пределах территории, в которую входят
следующие населенные пункты городского округа Мариуполь Донецкой
Народной Республики: поселок Калиновка, поселок городского типа Сартана,
поселок Ломакино, город Мариуполь (Орджоникидзевский район, часть
Ильичевского района), поселок городского типа Талаковка, прилегающей
к эпизоотическому очагу, радиус которой составляет 5 километров от границ
эпизоотического очага.

2

2.3. Зоны наблюдения в пределах территории, в которую входят
следующие населенные пункты Донецкой Народной Республики: Ильичевский
район города Мариуполь, поселок городского типа Талаковка, село Гнутово
городского округа Мариуполь, село Водяное, село Лебединское, село Сопино
Новоазовского муниципального округа, прилегающей к угрожаемой зоне,
радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны.

3. Запретить на период действия карантина:
3.1. В эпизоотическом очаге:
3.1.1. Лечение больных птиц.
3.1.2. Посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе
по обслуживанию птиц, специалистов государственной ветеринарной службы
и привлеченного персонала для ликвидации очага, а также лиц, проживающих
и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим
очагом.

3.1.3. Ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца.
3.1.4. Перемещение и перегруппировку птиц.
3.1.5. Убой птиц в целях получения от них продуктов убоя.
3.1.6. Вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции птицеводства; вывоз

кормов для всех видов животных, с которыми больные птицы могли иметь
контакт; снятие пера и пуха с павших птиц; вывоз инвентаря и иных
материально-технических средств, с которыми больные птицы могли иметь
контакт; выгульное содержание птиц; закладку яиц на инкубацию.

3.1.7. Въезд и выезд транспортных средств (за исключением
транспортных средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации
эпизоотического очага и (или) для обеспечения деятельности лиц,
проживающих и (или) временно пребывающих на территории хозяйства
индивидуального предпринимателя Долгова М.В.).

3.1.8. Охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам
(за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов).

3.2. В угрожаемой зоне:
3.2.1. Ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца.
3.2.2. Заготовку и вывоз кормов для птиц, их выгульное содержание.
3.2.3. Проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов

и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением
и со скоплением птиц и животных других видов.

3.2.4. Охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам
(за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов).

3

4. Рекомендовать руководителям государственных органов Донецкой
Народной Республики и главе администрации городского округа Мариуполь
Донецкой Народной Республики принять участие в реализации мероприятий
по обеспечению исполнения настоящего распоряжения и плана мероприятий
по ликвидации эпизоотического очага высокопатогенного гриппа птиц
и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного Управлением
ветеринарии Донецкой Народной Республики.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 17 марта 2025 г.

Vх />>0Глава
Донецкой Народной Республики

о*
ДЛЯ >4 Д.В. Пушилин(Л

“ I ДОКУМЕНТОВ )!
О л

**24 марта 2025 года Л А
Л

88